H 3 amor

amor est, ea, quæ prorsus non agnosco, in me con-  
ferenti, pro tuo in me studio libenter & facile cre-  
deres. utinā quidem, qui vobis nunc esse videor, is  
aliquando esse possum: quod quia sperare non li-  
ceret, ne cur optem quidem est, Vale, Venetijs,

## LIBER TERTIVS.

Leo X. Francisco Gallo-  
rum Regi.

Bembus  
lib.16.  
Pont.

Hristophorus Longolius homo Gal-  
lus, cum tibi notus, tum verò eti-  
am deditissimus, optimarum arti-  
um studijs, quibus à puero in Gal-  
lia incubuerat, egregie eruditus, Græcarum li-  
terarum facilius adipiscendarum causa Romam  
aliquid ante annis venit. Quibus quidem lite-  
ris mirificam operam triennium cum dedisset, sui-  
que interea ingenij & doctrinæ & planè virtutis  
nomine ac morum probitate in meam familiari-  
tatem cum venisset, nobis non solum volentibus,  
sed eius etiam studia stipe annua fountibus, Pa-  
ratiuum se contulit: ut ea quoque in vrbe celeber-  
rimoq;

rimoque doctrinarum omnium ludo sese coleret.  
Quia in vrbe ita nunc quidē proficit, omnes ut ho-  
mines, quibus est ipse notus atque cognitus, est au-  
tem prope vniuersæ iam Italiæ, magna sui spe  
expectationeq; impleuerit: cogatq; credere, si vi-  
ta ei suppetat, in maximū clarissimumq; virū ac  
nostris temporibus satis quidē eruditis longe pre-  
stantē breui illū facile euasurū, vel potius iā euas-  
isse. Quæ cū ita sint, ego autē intelligam tā do-  
cto & claro iuueni nullas opes esse, quibus se ale-  
re, suaque studia & virtutes non solum illustra-  
re, quod erat profecto æquissimū, verū ne susten-  
tare quidem ipse per se possit: si vñquam alias  
nunc quidē plane diligentissimè te hortor, velis  
pro tua liberalitate vere regia & propenso in cla-  
ros excellentesq; viros, insigniq; doctrina prædi-  
tos animo mandare atq; efficere, vt primo quo-  
que tempore aliquod eius tam singulari virtute  
dignum illi sacerdotium tribuatur: quo is munere  
tibi deuinctus confectis suis studijs, quæ iam iā-  
que, vt audio, conficiet, & ad te reuerti id, quod  
ipse in primis cupit, & tibi præclararam aliquam  
nauare operam commode & pacato animo possit.  
Quanquā ne nos quidē interea aut nullo etiā tem-  
pore eius hominis cōmoda, cum se occasio dederit,  
sumus me hercule neglecturi, neque sanè curam.

H 4

quam

quam de illo semel suscepimus abiecturi. Id si tu,  
ut confidimus, curaueris, apud ipsum præcla-  
rissime posueris. Polliceor enim tibi, ac plane  
recipio, te magnos ex tuo beneficio uberrimosque  
fructus, sempiternæ scilicet laudis atque memo-  
riæ, breui tempore percepturum. Mihi autem,  
qui excellenti doctrina viros præsertim cum pro-  
bitate coniuncta in primis colere & diligere con-  
fueui, tam gratum feceris, ut ipse abs te in eo be-  
neficium me accepisse sim existimatus. Quemad-  
modum à legatis tuis, quibus cum ea de re loqui  
tus sum, latius intelliges. Dat. VIII. Id. April.  
M. D. XXI. Anno nono. R. o.

Ant. Flaminio S.

Longo-  
lius li. 3.

Cum mihi à Stephano Saulio literæ si-  
ne tuis essent redditæ, sane commotus sum: sed  
tum me herculè multò magis conturbatus, cum in  
extremis illis, quæ tibi non scribendi causa fuisset,  
legisem. effecit tamen officium tuum, quo te  
michi per eius literas excusatum esse voluisti, ut  
dolori, quem ex ista tua valetudine traxeram,  
nonnihil voluptatis aspergeretur: præsertim cum  
nec periculum grauissimum denunciaret, & ip-  
sum anni tempus saluberrimum, spem mihi non  
mediocrem ostenderet. Itaque mihi officium tuum  
scito fuisse gratissimum: sed ita ut neque salute  
tua

rua quicquam mihi possit esse antiquius, nec modo  
literas à te iam ullas non flagitem, sed ut de isto  
tuo potius in bonas artes studio aliquid remittas,  
etiam atque etiam rogem. Noui naturæ tuæ insi-  
mitatem: noui incredibilem tuam in omni percipi-  
ienda humanitatis vi assiduitatem. Quare si  
mihi quicquam credis, homini quem tute scis  
tibi esse amicissimum, & in alienis quidem diiu-  
dicandis causis minime stultum: da aliquid corpo-  
ri, serui valetudini: satis tibi sit, earum quas  
quærimus rerum nosse fontes & capita: ratione  
earum & vias ingenio tuo autore & cogitatione  
haud ita multa, modico certe studio consequere,  
præsertim qui puer in leuioribus illis artium stu-  
dijs operam optimè posueris, & nunc in grauior-  
ibus extrema ista tua adolescentia iam tantum  
profeceris. Infinitam istam diligentiam, & im-  
mensam lectionem nobis relinque, qui quo minus  
natura atque ingenio valemus, & in rectam dis-  
ciplinae viam tardius ingressi sumus, eo cum nos  
approperare opus est, magis tum vero euigilare  
in studio diligentius, & labores omnes sufferre  
possimus facilius. Volo enim mi Flaminii charis-  
sime, ut cum homines ingenium, industriam, do-  
ctrinam tuam admirabuntur: laudent etiam pru-  
dentiam, quæte bene usum esse omnes iudicabunt,

H 5      si otio

si ocio pariter & valetudini tuæ consulueris. Nō temere hoc scribo, & ad quem scribam video. Cura igitur primum, ut valeas: Hoc enim nihil mihi facere potes gratius: deinde ut de tuo ad nos reditu aliquando cogites, & Saulium nostrum eodem voces. postremò ut D. Saulius, siquando te viset, & Hector noster, quem tibi semper aside-re non dubito, plurimam hic sibi à me salutem adscriptam esse intelligent. Sed tibi plus omnino oneris impono, quām per valetudinem tuam mihi liceat. Itaque reliqua abiice, vnius tuæ salutis rationem habe. De rerum nostrarū statu, siquid scire voles: Sauliū nostrū perconclator, ad quē vberes de eo literas misi. Etiam atq; etiam, mi Flaminī vale. Ex vrbe Patauio. X III I. Calen. Febr.

Ioan. Matthæo Giberto

Episcopo Veronæ S.

Sadole-tus li. 3. Reginaldus Polus ea virtute, nobilitate, et doctri-na vir, qua tu optime nosti, cùm reuerteretur in Italianam, prislinas (vc ego sentio) consuetudines doctorum hominum, & tuum imprimis cōspectum appetens, ad me diuertit: ostenditque mihi eas literas, quas tu ad illum sane quām amicè eleganterque scripseras. In quibus erat quoque mentio mei & honorifica, & multa. quæ cum iudicium tuum de me, tum multò magis studium beneuolen-tiamque

tiamque declararet. Ego verò, & si subito penè aduentu illius, ac festinatione discedendi occupatus, nec temporis satis ad scribendum, nec animi habere poteram: tamen putavi esse nefas, illum ad te sine meis literis literis accedere. Itaq; has continuò exaraui: non tam ut gratias tibi agearem, quòd me assidue in memoria haberet, (et si illæ quoque iure optimo tibi à me debentur) quam ut indicarem tibi, summam me ex illis ipsis literis tuis cepisse voluptatem, quod me abs te intelligam amari. Quanquam hoc quidem minime nouum mihi accedit, sed eius tum semper incunda est commemoratio. In quo te arbitror existimare, me non posteriores in te amando ferre partes. Verum harum rerum affirmatio iam toties iterata inter nos minus fortasse in hoc tempore necessaria est. Illum quod te magis auere scire puto, quibus ego nunc in studijs verser videlicet, quid mihi habeam propositum, ipse Reginaldus tibi exponere poterit, qui exiguum hoc tempus, quo mecum fuit, totum posuit in inquirendo & perconctando, qua mea studendi, aut scribendi ratio, qui animus, quod consilium esset. Cui ego plane omnium mearum actionum cogitationumque rationem reddidi Sed quod mihi in eo magna voluptati fuit, videor cognosse in illo,

cum

cum summum ingenium, & excellentem in Græcis Latinisque scientiam: tum vero summam in moribus & congressu elegantiam atque humanitatem. Quem hoc etiam nomine pluris facio, quod intellecti te ab eo incredibiliter amari: vsque eò ille de te, & de tuis rebus omnibus & amanter, & honorificè semper loquitur. Eum igitur habebis tu scilicet, nosq; in desiderio manebimus, & ipsius, & tui, & aliorum multorum: quorum familiaritas, & amicitia mihi & ornamento erat, & solatio. Sed hoc feremus, ut poterimus. Illud tibi de nobis persuasum esse volumus, ut vere apud nos perpetuò & memoriam & benevolentiam tui, deque tua mutua erga nos voluntate nobis vicissim exploratum esse. Tu ut studia ea vrgreas, que præclara & eximia maximo animo es aggressus, valetudiniq; seruias, valde te & hortor, & rogo. Nihil est quod maius, aut accommodatus ad beatam vitam facere possis. Vale. IIII. Non. Septemb. M. D. XXXII.

Petro Bembo S.

Longo-  
lius li. i. Iampridem nihil scribo, quod multò audiū  
nummorum aliquid istinc expectem, quam vos  
yllas hinc literas sed quando desiderium tui diu-  
tius ferre non possum, quod quidem mihi tum de-  
nique lenire videor, cum ad te scribo: nec tu  
quicquam

quicquam tam longo interuallo ad me, ego scilicet  
ad te aliquid mittam. Fui Venetijs dies amplius  
quindecim, quos ipsos partim cū Octaviano Gri-  
moaldo in vrbe, partim cum Andrea Nauagerio  
nostro Murani summa cum voluptate traduxi.  
Huius in suburbano, cūm hortus ipse grato no-  
bis spectaculo fuit, ita dimensus & descriptus, vt  
omnes tum pomarij, tum seminarij arborum or-  
dines in quicuncem dirigantur, & exquisitissimo  
ambulationum topiario opere latera eius decu-  
maniq; limitis cameræ conuestiantur: tum verò  
omnem expectationem meam vicerunt mali as-  
syriæ plurimæ, suis quæq; interuallis discretæ, &  
in certum quoque ordinem digestæ: quas eundem  
Nauagerium nostrum paucis ante mensibus se-  
uisse audiebam, atque incredibili quadam cele-  
ritate solertiaq; ad frugem perduxisse, fructu  
mē hercule lœtissimo, etenim cuius aspectu nihil  
sit pulchrius, odore suavius, gustatu iucundius,  
varietate autē atque magnitudine admirabilius.  
delectatur enim etiam agricolarū voluptatibus,  
sed his honestioribus: & qua diligentia artes no-  
stras colit, eadem profectō cum horto suo rationē  
habet. Sed vt ad coniunctiora nobis veniam, scito  
vt primum Patarium veni, perspexisse me, quan-  
tum vel gratia, vel auctoritate apud Marinum  
Georgium

## 110 SELECT EPIST.

Georgium valeres. Accerfuit enim ille me statim honorifcentissime, opesq; suas in tuenda vel salute vel dignitate nostra omnes mihi pollicitus est liberalissime. facturum puto, nam de te mirificè & sentit & loquitur, neque à studijs institutis nostris tam abhorret, quam vulgo hominum opinione existimatur. Amoris erga me sui argumenta non obscura cum iam dederit, tum certe ab intimis & necessarijs eius ita obseruor, ut & me amari putem, & ipsius merito hic tibi gratias omnino acturus fuerim, nisi omnem ex nostra necessitudine gratiarum actionem sublatam esse voluisse. Velim tamen illum certiorem facias, cum mihi officium suum fuisse gratissimum, tum me etiam sibi gratias apud te egisse diligentissime. Atque ne tu quicquam rerum mearum ignores, eadem hic nunc est vita occij; nostri ratio, quæ aestate proxima fuit: nisi quod aliquot noctis horas assumimus, ac per anni quidem tempus iam & liberalius exercemur, et in studia nostra acrius incumbimus. quæ quidem studia, quo etiam alacrius tueri possumus, da (quæso) operam, ut pecunia nobis curetur: aut certè ut intelligam, quare ad eam Flavius nondum peruenire potuerit. Iam quartam hanc epistolam ad te do, cum tu adhuc ne scedulam quidem. quinta si te oppresserit.

presserit, næ mihi longi temporis usuram longiore epistola dependes. Vale. Ex urbe Pata-  
uio. Calen. Decemb.

Reginaldo Polo S.

Magna me voluptate tuæ litteræ affecerunt; Bembus  
 quibus me ad benevolentiam inter nos constituen lib. 5.  
 dam humanissimè prouocas: cauſasque affers,  
 quibus adductus id facis. Nam cùm te antea di- Fam.  
 ligerem; cùm primum intellexissem te planè ado-  
 lescentem, clarissimis atque adeo regib. ortum ma-  
 ioribus, bonarum artium ardore succensum, ex  
 ultimis orbis terrarū finibus Patauium venisse:  
 vt ea in urbe doctissimorumq. hominum conuen-  
 tu, operam illis dares. tenererq. iam vehementi  
 quodam studio cognoscendi & alloquendi tui:  
 quantame nunc demum esse affectum latitia exi-  
 stimas; cùm ad id, quod sponte ipse cupiebam, in-  
 uitari me abs te per litteras videam tam officio-  
 se, tam etiam eleganter scriptas; vt ista ipsa in-  
 uitatio tua, non humanitatis modo genere, sed  
 etiam doctrina nomine eum te esse facile ostende-  
 rit: vt longè magis tua mihi quidem beneullen-  
 tia exoptanda & expetenda, quam adhuc ipse sta-  
 tuerim, planè fuisse videatur? Quod cùm ita sit,  
 accesserit autem ad id nunc etiam Longolij no-  
 stri,

stri, qui mihi tuas litteras reddidit, honorificen-  
tissimis de te, tuisq; virtutibus longus quidem,  
sæpeq; repetitus huius bidui sermo: quem ego vi-  
rum propter eius excellēs ingenium, singularemq;  
doctrinam facio plurimi; propter mores vitaq; e  
probitatem fraternè amo. Complector te quidem  
Pole, atque excipio, vt amanter meam benevo-  
lentiam expertem, certè amātissime; vt etiam  
humaniter me ad id prouocantem. hic verò iam  
non habeo, in quo tibi æque mibi ipse videar re-  
sponsurus. Nam vt parem me tibi omni reliqua  
ex parte eius virtutis, que humanitas dicitur, re-  
ferendis officijs præbeam: certè prior iam ad te  
appellandum, cùm id ipse tua diligentia præri-  
pueris, esse nullo pacto possum. Quod quidem non  
humanitatis modo indicium magnæ cuiusdam, ac  
eximiae, sed humanitas mihi esse ipsa omnis, suo  
cum robore atque radicibus videtur. Itaque cùm  
in eo tibi concedam necesse sit; præsertim cùm  
ipse ijs opibus, ijs propinquis, ea denique sis for-  
tuna; vt etiam si te ipse prior appellasse; quia  
tamen nihil afferre potuisssem eiusmodi, multo sa-  
nè minus in mea humanitatis facto, lumen eluce-  
ret, quam eluceat in tua: efficiam profectò, vt in  
reliquis præstandis amicitiae muneribus atque  
partibus, id, in quo à fortuna vincor tua, recti ac  
propensi

propensi erga te animi mei studijs, officijs, diligētia planē sarciam. Scriberem plura responderemq;  
ad reliquas epistolæ tuæ partes: nisi festinaret  
Longolius, equumq; posceret, utpote iā sine meis  
ad te litteris reuerſurus. Quamobrem in aliam  
epistolā reliqua. Num hoc sic habeto; nihil mihi  
hoc in genere omni, præclara egregiaque ista ani-  
mi tui erga mē declaratione, aut accidisse, aut ac-  
cidere potuisse iocundius. Ex villa Nouiana.  
Quinto Idus Iul. M.D. XXI.

Paulo Iouio Episcopo  
Nuceriae S.

Etsim mihi dubium numquam fuit, quin abs te summopere diligerer: tamen & literæ tuæ plenis-  
simæ amoris atque officij, & ea qua tuis verbis  
Polus ad me detulit, quæq; ipse præterea comme-  
morauit de te, planius mihi ostenderunt, tibi esse  
cordi & quietem & dignitatem meam: atque ea  
que quotidianis ex lucubrationibus à me profici-  
cantur, pluris à te aestimari propter amore, quā  
fortasse digna sint. Quam ego tuam erga me vo-  
luntatem, ne viuam mi Paule, nisi omnium rerum  
habeo charissimā. Nam cum tu singulari doctri-  
na, virtute, eloquentia præditus, is vir sis, ut tuū  
de quoque iudicij maximi fieri debeat: tum vero

I incre-

incredibilis illa comitas, & quædam rara iucunditas, quæ tibi à natura data atq[ue] insita est, facit ut nihil te fieri possit amabilius. Ex quo facile potest existimari, quantum ego mihi ornamentum in tua amicitia esse constituan: cùm & propter ingenij & doctrinae præstantiam, me ornare, & propter humanitatem suavitatemque naturæ delectare etiam possis: non nolis autem utrunque cuius quidem animi tui erga me plura habeo indicia ac testimonia. Sed accidit præteritis temporibus, ut cum et tu meam consuetudinem appeteres, & ego tuæ essem sicutientissimus, potentioribus tamen concedere fuerit necesse, qui te totum sibi arripuerunt: cum tamen inter nos salua semper manserit amicitiae coniunctio. Non enim ego vñquam permisi, neque permisurus sum, ut tu in amore me vincas. Multa me adducunt, ut neminem te pluris faciam, paucos pari atque te benevolentia prosequar. Sed eo nihil est ad meum vinciendum animum arctius, quod me à te amari intelligo. Eius rei duo signa habeo certissima: vnum, quod locorum disiunctio non imminuit benevolentiam: alterum, quod me tuis quotidie scriptis condecoras. Quæ si hoc solum afferrent, ut testificantur te de me sapissime cogitare, ferreus nimirum essem, nisi te amarem efflictim, ferremque affidue

in

in oculis. Cum vero scripta tua eiusmodi sint, ut  
immortalitatem mihī polliceantur: quid aut tua  
in me officio maius, aut mea in te benevolentia de-  
bet esse flagrantius? quam ostendam equidem ri-  
bi aliqua in re, mīhi, crede: & si defuerint cætera,  
eodem te genere remunerabor: euentu fortasse im-  
pari, pari certe studio ac voluntate. Itaque &  
alia tantisper studia intermittam, sicuti tu mīhi  
suades, & ad philosophiam me referam, quemad-  
modum idem tu mīhi es autor: omnibusque in re-  
bus tuo iudicio atque consilio utar libenter.  
Vtinam liceret nobis esse vna. Sed quando diuer-  
sis non solum locis, sed etiam opinionibus remoti  
absumus, quod ego in portu libenter maneo, tu il-  
lis adhuc vndis & fluctibus delectaris: epistolis  
missitandis inter nos assequamur, ut nunquam  
non vna esse videamur. Quod te oro mi Paule  
suauissime, ut in eo me non deseras. Nihil mīhi  
potest esse dulcius, quam aut loqui tecum, quod  
iam erceptum est: aut tuas legere literas, in quo  
mīhi morem gerere tuae est potestatis. Quapro-  
pter tu qui omnes venustatis atque humanitatis  
articulos tenes, noli pati (obsecro) me hac tanta  
& tam exoptata voluptate tuarum literarum  
carere. Vale. & nos dilige, tibiique persuade te à  
me mirabiliter amari. Carpentorati.

12

Guliel-

Gulielmo Budæo S.

Bembus

lib. 5.

Quod me de Longolij patrocinio Rome suscepto tantopere laudas, equidem iuuenem incensum bonarum artium studijs, eaq; causa domo tam longinqua profectum, ac nil aliud dies ac noctes, non modo agentem, sed ne cogitante quidem: optimis præterea moribus, excellenti doctrina, summo ingenio, incredibili studio præditum, ab inuidis neque infimis hominibus nefariè circumuentum, vna cum viro grauiſſimo omnibusq; virtutibus, omni disciplinarum genere, omni cultu literarum noſtra etate longe præstanti Iacobo Sadoleto collega meo, eodemq; mihi vetere benevolentia, conſuetudine, studijs, ſententijs, voluntate, tota denique vita conſociatissimo, alijsq; permultis libentissime, atque etiam multò verius cupidissime defendi. Tamet si eo tempore aduersa valetudine implicitus voluntatem in eo defendendo ardoremq; animi, quantum par erat, adhibere fortasse potui diligenti am, industriam, laboremq; non potui. Sed res ipſa & cauſa eiusmodi fuit, vt non sim tam laudādus, quod Longolio affuerim, quam eſsem improbandus, ſi defuifsem. Valde tamen gaudeo meum in eo ſtudium atque officium tibi magno & præclaro viro gratum optatumq; accidiffe. Quod verò etiam propterea tuam ſim bene-

neuo-

neuolentiam consecutus, video mæ me nō multæ  
opera maximum uberrimumq; fructum percepis-  
se. Reliqua puto te cognouisse ab ipso Longolio,  
cuins aduentus eo nobis gratior fuit, quod nihil  
de illo ad nos aliquot iam menses afferabatur.  
Eius ego consuetudine & conuictu, tum doctri-  
na et studijs mirabiliter delector. Quid dixi ego?  
est iam in oculis nostrorum ciuium non modo pri-  
uatorum, sed plane etiam Senatus principumque  
ciuitatis. Itaq; habet quosdam præstantis ingenij  
literisq; interioribus eruditos viros, quibus cum  
est ferè quotidie, rititurq; ijs valde familiariter:  
inuisitur à multis, amatur ab omnibus. Huius  
autem quod reliquum est, hyemis nobiscum, ut  
arbitror, conficiet rogatu meo, & simul quod ei  
potestas facta est à bibliotheca, quam publicè ma-  
gis illam quidem instructam atq; uberem, quam  
propositam & explicatam habemus, quos volet  
libros promendi. Nam cùm sit in eo, ut de Cato-  
ne scribit Cicero, inexhausta audiitas legēdi, sitq;  
is quasi librorum helluo, libri ipsi præclarí atque  
multi, breui exaturaturum se esse illum in legendo  
non puto. Quanquam de his, deq; tota ratione stu-  
diorum suorum non dubito, quin te ipse diligēter  
reddat suis literis certiorem. Qui & si omnibus  
in sermonibus, collocationibus nostris me miri-

ficè semper delectat, suauissimeque detinet, nul-  
lis tamen de rebus illius sermo tam mihi est iu-  
cundus, quam de te, quod quidem sit planè sæ-  
piissimè, sed hæc malo te ab illo. Tu si me tibi esse  
amicissimum existimabis, quæque à coniunctis-  
simis expectantur proficiisci que solent, ea tibi de-  
me pollicere, non fallam opinionem tuam. Ete-  
niam ut tibi non assentior, ut existimem fieri non  
posse tu mihi indigenti cuiuspiam rei copiam fa-  
cere possis, in quo tamen verborum tuorum mo-  
destia sum delectatus, sic arbitror posse accidere,  
ut mea benevolentia meaque opera tibi quoque  
vñsi sit futura. Quod si accidet, me in ære tuo  
esse, ut existimes, te etiam atque etiam rogo. Va-  
le. Venetijs. I. Non. Ianu.

Simoni Villanouano S.

Pergratæ mihi fuissent tuæ literæ, si quam  
nobis luculentè ingenij tui elegantiam expresse-  
Longo-  
tias li. 2.  
runt, tam iucundū de vitæ tuæ rationibus nun-  
ciuum attulissent. Sed id & antiquum est, & haud  
scio an etiam fato literarum quodam compar-  
atum, ut quo quis ingenuas artes complectatur stu-  
diosius, hoc fortunæ fluctibus iactetur acerbius.  
Hæc enim, ne forte nescias, mihi tecum est com-  
munis querela. nam et si ipse nulla insigni, ut  
tunc quidem est, rei familiaris inopia premor,  
illud

illud tamen eiusdem fortunæ iniuria commissum  
esse video, ut ea sit rerum mearum tenuitas at-  
que angustia, ut tibi ista spe, ista probitate ado-  
lescenti, auxilium meum imploranti, non dico  
non opitulari, quod ipsum per se miserum est,  
sed vix benignè quicquam polliceri possum. Ego  
enim, quod te satis intelligere existimo, pari lite-  
rarum studio incensus & afflictus procul à pa-  
tria vitam ago, non meis iam, aut quod par erat,  
meorum, sed planè alienis opibus casus meos su-  
stentans. Verum quando nemini vni omnia Deus  
concessit, nec ego quicquam ocio nostro esse du-  
cam vel iucundius, vel honestius, facile patior  
apud ceteros plus opum residere. mihi certe nun-  
quām in mentem venit istorum, cuiquam inui-  
dere, quorum abs te insolentiam & iactatio-  
nem ferri posse negas. Idem ipse de te cen-  
se statuas, nec te inanibus istis curis conficias.  
paruo tibi ad tuenda studia tua sumptu opus  
est, is autem nusquam homini studio & frugi  
deesse potest. Sed ad epistolam tuam: in qua quod  
te mihi de literarum tuarum silencio tam multis  
verbis purgares, nihil sane necesse fuit. Quam  
enim ipse mihi in eo scribendi genere legem dixi,  
hanc ceteris quoque omnibus dictam velim: ut  
rum denique literis, cum id vel nostra, vel amico-

I 4 rum

rum interfit, ut amur. Reliqua epistoliarum genera, et si me non parum delectant, praesertim quas homo neque stultus neque insans conscripscerit, ea tamen ab amicis non magnopere exquirro, quorum officium ad mutuanam animorum voluntatem, non ad inania haec studia, semper referendum esse iudicavi. Sic igitur facies, & per me quidem tacabis cum voles, & quandiu voles: ita tamen, ut mihi literarum tuarum sermo cessatione gratior sit futurus: sed ea, ut dixi, conditione, ne tu in eo parrem a me vel gratiam expectes, vel diligentiam. Vix enim credas, quam mihi in tanto ocio scribundis literis parum vacet. Quod porro te nobiscum viuere velle ostendis, est id mihi quidem gratissimum: sed quia te ea in re iuuare possum hoc tempore, non plane video. Persequar tamen vias omneis, ut mihi consuetudinem tuam in operatis maxime fuisse aliquando intelligas quanquam id te iam intellexisse literæ tuæ significabant, & certe ita est. Amavi te quo primum die cognoui, spectauique ex eo tempore semper, quemadmodum nobis de studiorum nostrorum rationibus inter nos commentari saepius liceret: verum nescius quid tu ea in re animi haberes, curauit id scilicet ad huc latus, quam animorum nostrorum coniunctio postulare videatur. Nunc et si mihi consiliariorum tuo-

rum

rum rationes significasti magis, quam explicuisti,  
tamen videbimus diligenter aliquid, in quo sit tū  
certa tuendi ocij tui fides (hoc enim tecum agere  
videris) tum eius quam mihi tecum intercedere  
velim consuetudinis explorata facultas. Tu fac  
interim animo sis magno, nec quicquā esse putas  
tanti, quod studiorum tuorum iter interrumpat.  
Quae nunc iacet afflcta, emerget, mihi crede, ali-  
quando virtus. Vale. Ex vrbe Patavio, Nono  
Calend. Iun.

Octauiano Ferrario, Mediolanum.

Mi Ferrari, si me tantum amas, quātum pro- Manu-  
fctō amas; gratulari te mihi æquum est, quod us li. 10.  
exoptatæ diu patriæ compos denique factus post  
annos decem, tenui fortuna contentus ita viuo,  
vt Regum opes honoresque contemnam; care-  
bam otio, studijs, rebus multis ad meam naturam  
aptis: quæ mihi nunc omnia Dei benignitas re-  
stituit: ijsq; fruor eo suauius, quo fit v̄sus deside-  
rij diuturnitate iucundior. Si quid præterea non  
tam de meo, quām de meorum statu scire vis, ve-  
ferè, qui amant, curiosi sunt omnes, hæc accipe:  
Vxor & filius in vrbe, commoda vterque vale-  
tudine, illa rem domesticam, hic officinam, emen-  
dandorumq; librorum curam administrat egregie.  
Mihi tædio diutinae commorationis urbanae, ru-

I 5           sticari

sticari vehementer placet; quo primum afflictæ  
 diuturno morbo valetudini consulimus: & im-  
 becillo corpori vires addimus; deinde quasi qui-  
 busdam exsolutus vinculis, liberè vagatur, &  
 voluptate pascitur animus honestissima: nullis  
 hic angimur curis, nullis implicamur negotijs: li-  
 cet id quod anteà nunquam licuit, prorsus nihil  
 agere, si volumus: & quod licet, sàpè volumus,  
 nam vehi curru, oppida inuisere propinqua, ami-  
 corum villulas obire, coniuari etiam interdum,  
 suauissimisque epulas condire sermonibus, hoc  
 ipsum voco nihil agere. quamquam qui valetu-  
 dine parum firma, operam dat, ut suauiter, iu-  
 cundè, & honestè simul vivat, is profectò nihil  
 agere mihi non videtur. Sed in hoc tamen vita  
 genere libros, communes delicias nostras, abiecisse  
 me penitus, nolim existimes, nobiscum ubiq, sunt,  
 comites numquam molesti, loquètes, silentes, cum  
 volumus, quoad volumus: & quamquam veter-  
 is morbi reliquiæ quedam supersunt, & vires  
 adhuc languent; quiddam tamen aggredi sum  
 ausus: quod si, ut spero, absoluam: & si ut prin-  
 cipia se dare videntur, ita procedat industria,  
 vel à te probabitur: (à te cum dico, qui subtili-  
 ter & sincerè iudicant, simul omnes intelligo, tu  
 enim is es, quem nec opinio fallat, nec voluntas  
     & veri

à veritate detorqueat) vel quin me putas omnis expertem ingenij, nec de mea, nec de cuiusquam omnino facultate statuere, & existimare quidquam posse, non recuso. Locus ipse me vacuis interpellatoribus, & hac viuendi arbitratu meo, rerum omnium dulcissima, optata anteā potius, quam sperata libertas inuitauit, ut ordiner id, quod, nisi sedem hic statuo, aut certè nisi in hoc secessu, & in hac pene solitudine (nam si cum urbe conferatur, quamquam celebre satis oppidum, solitudo tamen quedam videri poscit) maiorem anni partem consumpsero, vereor ne serò admodum, fortasse etiam pertexere numquām liceat. opus est, nec temporis nec laboris exigui; Tempus hīc, ut video, deesse non potest: laborem communis utilitatis gratia, numquām adducar, ut fugiam: interim tamen, superiore periculo admonitus, operæ curæq; plus in valetudinem, quām in studia conferam. Vale. Ex opido Plebe Sacci, VI. Id. Nou. M. D. LXX.

Gregorio Cortesio S.

Quod posteaquam in Italiam redij, nihil ad Longo:  
tē literarum dedi, id profectō neque obliuione tui factum est, qui etiam si velim, tui tamen obliuisci non possum, ita frequens & iucundus nobis hic est de te quotidie sermo: neque sanè quin esset,  
quod

quod per literas tecum agere vellem, sed quòd ea erant in manibus, que nec literis, nec cuiuis recte committi possent. Rem tenes, genus tabellarium nosti. Nunc autem cum rationem ad te tu zo scribendi inierim, scito mihi magis magisque quotidie de rationibus tuis cogitanti, non iam placere ad rem, ea quam tibi istuc ostenderam via aggredi, ne si quid offendatur, iniquorum sermonibus detur locus, quos vel minima re ad deridendum contentos fore video: sin ut volo & opto cadat, ne rem malii exempli instituisse, nec tam doctrinæ studio, quam religionis odio eò configuisse existimemur. Quineriam non possint multorum sustineri causæ, si tibi quod postulas à Pont. Max. vni concedatur: nec tu non temerè de iudicio principum tuorum aut iudicasse aut desperasse, qui rem tam honestam ab eis non petendam esse duxisset. Huc accedit grauis illa inter vos, & Pont. Maximum controuersia, ut ne si exploratum quidem sit illius nos compotes fieri posse, tamen velim hoc tempore, ne ordinem deseruisse, vel etiam data occasione turpiter trans fugisse potius, quam studijs nostris præsidium quæsiuisse ullum, videamus. Evidem cum nostra plurimum interesse arbitror, grauitatem ut tecumur, neque tam docti quā boni veri hominum opinio-

opinione habeamur: tum vero te non omni solum  
cupiditate, sed omni etiam cupiditatis suspicione  
carere velim. Nec enim nescis, tametsi voluntate  
ea in re tuam, quasi ambitiosam & inanem  
bonus nemo reprehendere possit, quam tamen dif-  
ficile sit, his praesertim moribus, consiliorum no-  
strorum rationes vulgo probare. Atque si Romæ  
nunc essem, ipse tibi negotium nullo maiore nego-  
tio per me conficerem, operam quidem profecto,  
studium, consilium, fidem, rem denique meam in  
eo tibi diligenter nauarem. Absens rem tantam  
per interpres moliri sine periculo qui possum?  
Itaque ne per Sadoletum quidem nostrum quic-  
quam mihi conandum arbitror, praesertim cum  
crebris amicorum & ipsius maxime Sadoleti lite-  
ris Romam vocer, quo si me aliquando contule-  
ro, omnes vias persequar, quibus ad id quod cu-  
pis peruenire posse putem. Sed audi casum plane  
diuinum: scribente me hæc ipsa anxie, repente  
nuncius, rem in conuentu vestro ex sententia no-  
stra confectam esse: habere iam te omnium mune-  
rum vacationem: tantum sodalitatis tuæ studio-  
sis omnibus ocij publico patrum decreto imperti-  
tum, quantum tu vix vel per nos, vel à Pont.  
Maximo consequi potuisses. Quid queris? Su-  
stuli manus, meque à consilio & deliberatione

ad gra-

ad gratulationem totum conuerti: præsertim  
qui eam rem non modo facultatem apud tuos ha-  
buisse, quod vel ipsum plane desperabam, sed  
summo etiam totius conuentus assensu comproba-  
tam fuisse perspicarem. Quapropter fruere isto mi-  
Cortesi ocio: quo nihil neque tibi accommodatius,  
neque sodalitati tua ornatus, neque nobis ami-  
cis tuis iucundius contingere potuisse iudico. Vale  
ex urbe Patavio. IIII. Calend. Jun.

Camillo Paleotto Bononiam

Manuti-  
us li. 10.

Putasti ne vñquam fore, vt ego me Roma-  
norum occupationum è vinculis eximerem? certè  
factum vides. nec mihi venit in mentem eius con-  
silijs pœnitere: quin quotidie magis gratulor, quod  
illa reliquerim, hæc sim adeptus: quod ab omni  
cura liber otio fruar honestissimo: quod ea nunc  
denique studia recolere mihi liceat, à quibus dis-  
iunctus tot annos vixi, vel potius planè non  
vixi; quæ enim potest esse vita sine litteris? va-  
leat ambitio, & fucatus opum splendor, nihil est  
quod sum suauissima librorum consuetudine con-  
ferri iure poscit, qua mente cum essem, commisi ta-  
men, vt aliter sensisse videar, cùm sententiam  
numquam mutauerim. nam ad urbem Romanam  
eo quidem consilio sum profectas, domesticis vt  
ratio-

rationibus consularem, simul tamen id spectans,  
ne delicias meas optimarum studia doctrinarum  
prorsus desererem. aliter accidit. quis me accu-  
set inconstitiae? vicit meam voluntatem po-  
testas eorum, quibus, ut æquum est, non minus li-  
benter, quam necessario, parui. sed mitto præteri-  
ta, quasi enim, ea dum attingo, vulneris obdu-  
ctam cicatricem renouo. Hic me propinqui, fa-  
miliares, noti pariter atque ignoti, redeuntem ex-  
cepere voluptate summa. Urbem priuatis adi-  
ficijs elegantiores, & publicis operibus magnifi-  
centiores, quam reliqueram, inueni præterea,  
quamquam ardente bello, florentem ut in summa  
pace rebus omnibus, quæ vel ad usum corporis,  
vel ad animi delectationem pertinent: quo dolore  
interdum, ac pene mihi succensere cogor, qui tot  
bonis, tanta tranquillitate, tanto etiam nobilium  
virorum erga me amore tam diu me carere sum  
passus. luci tamen id factum est, quod, nisi hinc  
discessissem, diuque abfuissem, hæc ipsa profecto,  
quibus nunc ex interuallo recuperatis iucundissi-  
mè fuor, numquam omnino, quanti essent, intel-  
ligere potuissem. Itaque est, cur immortali Deo  
gratias agam, habeamque maximas, quod mihi  
occasione grauissimi morbi, missionis à Pontifice  
petendæ, ipsique Pontifici concedendæ mentem  
attule-

attulerit. alioqui nec satis decorum putasse, nec vñquam omnino commissum, vt ante p-  
etam diem negotium publicum vrbemque relin-  
querem. In discessu commoda quædam speraban-  
tur: nec defuit intercedentium dignitas, auctorita-  
tas, gratia; ratio temporum est aduersata, Pon-  
tifice natura liberalissimo, Turcicum bellum, &  
præsentis futurique sumptus necessitatem excu-  
fante, mirum id videri nonnullis, ego, qui prope-  
modum id, quod accidit, opinione iam præcepera,  
non sum commotus, ipsoque missionis imperatæ  
misere contentus, cetera non dixerim equidem  
contemnens, sed certè non maximi pendens, otij cu-  
pidus, nihil laetior discessi. Nunc habeo cum va-  
letudine negotium, eius enim morbi, quo me scis,  
Roma dum essem, nec parum diu, nec leuiter la-  
borasse, molestæ admodum reliquæ sunt. sed,  
vt spero sublatis iam causis, quæ morbum & pe-  
pererant, & alebant, sedulitate, ac fidei meorum  
cura, adiuuante etiam huius cœli, quod in lucem  
editus primum hausi, benignitate, breui, omnino  
conualescam. Tu interea fac ne officium deside-  
rem litterarum tuarum. Vale. Venetijs.

Bapt. Egnatio S.

Longo-  
lius li:4. Misit ad me literas tuas hodie Romulus  
Amœsus, iucundas illas quidem mihi & ex-  
pectatas,

pectatas, sed eo sane tempore à te scriptas, cum  
hic de Villanouano iam confecisset. Collocatus  
est enim à nobis apud adolescentem quendam cum  
honesto in primis loco natum, & optimis deditum  
studijs, tum eo etiam fortuna splendore ornatum,  
& sic erga Villanouanum animatum, ut verique  
optime consultum arbitremur. Quamobrem cum  
iam nihil est quod eius causa labores, tum vero  
tibi & meo & ipsius Villanouani nomine gratias  
ego, quam possum maximas: non de eo solum,  
quod mea causa in eum contulisti & studijs, &  
officij, sed de tua quoque ad eum suscipiendum, si  
res coegisset, voluntate, quam mihi per literas tu-  
as humanissime atque liberalissime detulisti. E qui  
dem, et si domo tua non est vñus, tamen quia eam  
illi patere voluisti, perinde me tibi astrictum iu-  
dico, ac si apud te vixisset. Quod autem tua inte-  
riore epistola grauiorem te mihi aduersarium con-  
stituis, quam iij fuerint ipsi, qui me Romæ indig-  
nissime diuexarunt: iocaris tu quidem in eo acutè,  
nec amicè minus, quā oportune, qui nunc denique  
lite secundum me à Senatu, P. Q. R. honori-  
ficienissime data, in capitib[us] iudicium me tam longo  
interuallo retrahas, & vnis ex omnibus iugulum  
hostiliter petas meum. Sed nihil agis. Veritas  
multorum gladijs peti potest, singulari non potest.

K.

Nec

Nec enim quod tibi quasi telum acerrimum su-  
mis, ingratus in patriam videri possum, qui me  
Macliniensem semper & ubique sum professus, ea  
que de Macliniæ ornamentis & tum praedicau,  
& postea scripsi, quæ perpetuo meæ in patriam  
charitatis testimonio fore non despero. At Gal-  
lus videri manis quam Germanus. Ne istius qui-  
dem unde coniecturam ducas, video. tu quidem  
cerco nihil affers, cur ita tibi videri debeam. Sed  
nec ea sane res ad Macliniæ quicquam pertinet,  
quæ siue Gallia attribuatur, siue Germania, niki-  
lo inde obscurior sit, aut illustrior. Non enim ul-  
to nationis & circumfusarum gentium nomine  
clara est: sed tum ciuium suorum virtute atque  
gloria, tum ipsius urbis elegantia & amoenitate  
celebris hominum memorie atque benevolentia  
commendata est. Carolus quidem Caesar inter tot  
regnorū nomina, inter tot imperij titulos, Macli-  
niensem principem sese inscribit, idque more maio-  
rum, qui eam quasi nullius prouinciae regionibus  
circumscripatam, numero semper exemerunt,  
& unde finitimè gentes omnes ius peterent,  
esse voluerunt. Ac profecto sic se res habet, quem-  
admodum in altera defensionum mearum orati-  
one disputavi. Dijudicari vix potest, Germania  
Maclinia sit, an Gallia. Facit lingua, imperium,  
vulgi

vulgi opinio, ut Germaniae adscribenda videatur: rursus hominum ingenia, mores, vicius, vestitus, ac ille gentium omnium celebratus monumentis Galliae ac Germaniae limes Rhenus, eam Galliae adiudicat. Quæ quidem mihi causa est, ut utriusque honestissime cupiam, & hos bellorum motus inter eos componi exoptem potius, quam alteros cum aperta Reip. Christianæ perniciose vincere aut vinci. Sed ad id redeo, quod ait cætos fuisse aduersarios meos, qui illud de duabus sellis viderint. Viderunt Egnati, & in altereatione etiam mihi obiecerunt: sed contrà atque tuam cum à me quererent cuiatis essem, qui nec Gallus nec Germanus essem: ita occurri, ut me & Gallum esse & Germanum dicerem. hic de duabus sellis cum nescio quid illi cauillarentur, etiam tribus me sedere dixi, qui præterea Romanus iam essem. hoc illis non ferentibus, & os hominis clamantibus: respondi, quod negare non poterant, Mundanum esse me, & patriam à me eam duci meam, ubique & mihi & virtuti locus esset. Atque ita sans est: ciues meos eos numero omnes, quicumque nec à pietate Christiana, nec à literis nostris abhorreant: nec tum Romæ tam de adipiscenda ciuitate contendи, quæ nec opinanti & absenti delata esset, quam ne improborum quo-

rundam hominum conſpiratione ex ea turpiter  
eijcerer. Hæc ad te ſcripsi paulò verbosius for-  
taſſe, quam tu velles: ſed in eo te offendit, quod  
longiori illi tuae diſputationi plenius rēpōderim,  
tu me voluminibus poſthac obruas tuis licet.  
Vale, & me, quod facis, ama. Patauij. Tertio  
Non. Mart.

Franciſco Richardoto Epifcopo  
Atrebatensi.

Manuti-  
ua li. 6. Cum anteā tibi, ex hominis mihi amicissimi,  
tuiq; ſtudioſiſimi, ſingularis viri, Octauij Pata-  
gathi ſermone tribuebam plurimum, ac te non-  
dum mihi de facie notum, colere tamen & dili-  
gere non vulgariter cœperam: cum vero, ut legi  
orationem tuam, nuper habitam in Synodo Ca-  
meracensi, qua nescio an quidquam adhuc vide-  
rim preſtantius, dici vix potest, ad meum de te  
iudicium, quantum etiam ad amorem acceſſerit.  
Vidi enim, ut in tabella pictam, atque expreſſam,  
ingenij, doctrinaque tuae imaginem excellentem:  
quam intuens, amore tui ſum incenſus incredibi-  
li, ſic, ut ardentius eſſe nihil poſſit. &, quam-  
quam aſſiduis diſtinguabar curis, ſeci tamen, ſtudio  
ſcilicet impulſus, ut bis tibi litteris aliquam vo-  
luntatis in te meæ ſignificationem darem. nam,  
& ſi tu is es, cuius virtutes, quaſi pleno theatro  
ſpecta-

spectatæ, iam ita notæ sint, ut nec augeri cuiusquam præconio, nec minui vituperatione possint: me tamen ita animatum esse velim existimes, ut, cum multi certatim te ornent laudibus, ego tamen in eo vel principatum appetam, vel superiorem certè feram neminem. Nam quod te de studijs meis non pessimè sentire, & Ioannes Richardotus, præclara indole iuuenis, natus ad omnem laudem, planeque te auunculo dignus, affirmat, & litteræ tuæ, ad illum scriptæ, significant: Valde triumpho, atque istam opinionem, mihi crede, beatorum hominum copijs, atque opinionibus non comparo solum, verum etiam antepono, quid enim optabilius, quam ijs placere, quorum virtus, & vita, tum principibus viris, tum etiam populo placet vniuerso? quid autem accidere cuiquam possit illustrius, quam a te laudari, qui ita viris, ut nihil agas, nihil expertendum putes, nisi cum eximia laude coniunctum? notum enim genus est institutorum tuorum, nota industria, notæ curæ pro salute animarum vel tuenda, vel recuperanda. Scimus quos ex ingenio tuo fructus Atrebates tui partim iam colligant, partim etiam expectent: dicerem, nobis inuidentibus, si aut in Christianum inuidia caderet, aut ex eo genere virtus esset, quæ non longè distribui, non communicari passim fa-

K 3      cile

etile posset. quod cum ita sit, non committam tam  
men, ut te horter, ut ad nos quoque tua scripta  
peruenire velis. quod enim publicè profuturum  
videtur, in eo neque cuiusquam hortationi boni-  
tas tua, neque consilio prudentia locum relinquit.  
Latabor potius, quod ea sis & voluntate & vir-  
tute præditus, ut optimè de Christiana Rep. me-  
reri, eamque miseric temporibus labefactaram  
confirmare maximè possis; quo facto inibis maxi-  
mam gratiam ab omnibus bonis, tibiique perennem  
gloriam, & ea quæ summis meritis proposita  
sunt, præmia cōsequeris. A me velim, si quid tua,  
tuorumq; causa p̄f̄stare possim, quamquam  
quam tu firmus ab omni re sis, & quam ego im-  
becillus, intelligo: veruntamen, si acciderit, ut  
vel amplitudini, gloriaq; tue, vel eorum, qui ti-  
bi chari sunt, commodis seruire possim, expecta-  
bis eadem a me, quæ soles ab ijs, quorum valde  
cognitam habes fidem, benevolentiam, obseruan-  
tiā. dabo operam & assequar, ut spero ut opi-  
nioni tuae officia mea respondeant. studium qui-  
dem, si res p̄f̄scet, exstabat eiusmodi, ut nec ob-  
scurum esse nec mediocre videri possit. Vale. Ro-  
ma. Prid. Id. Septemb. M. D. L X V.

Nicolao Draconi. S.

Longo-  
lius li. 4.

Iam literas tuas desiderare incipiebam, cūm  
mihi

mihi oportune ad IX Cal. Sextil. epistola est à te reddita, in qua illud mihi sane iucundum fuit, atque haud scio an etiam iucundissimum, quod te M. Tullij Ciceronis studiorem iam factum esse cognoui. Certe enim non modo quædam asper-  
fisti, quæ mihi eiusce rei significationem darent minimè obscuram, sed etiam genere toto Ciceronianum quiddam mihi visa est redolere. Laudo consilium, ac simul te pro mutuo inter nos amore ad eius scriptoris lectionem etiam atque etiam ve-  
hementer cohortor, vel currentem potius incito.  
Etenim si latina lingua non iam domestico, aut forensi solo usu, sed tacita quadam mutorum doc-  
torum confuetudine percipienda est: cui nos tan-  
dem potius ad discendum demus, quam illi qui om-  
nium aetatum iudicio habitus sit omnium erudi-  
torum eloquentissimus, eloquentium eruditissi-  
mus? Evidem sic ipse statuo, primum fieri non posse, ut quis cogitata sua praeclarè satis & orna-  
te latinis verbis complectatur, qui non Ciceronis  
scripta diligenter & attente perlegerit. Deinde eum qui illius libros multum & studiose volue-  
rit, si quidem mediocri aliqua sit prudentia pre-  
ditus, ea ipsa multis aliquando fore admirabilem-  
sin modica vel etiam exigua rictus, sic tamen inuenta sua literis mandaturum, ut in his nihil

neque putidum, neque ineptum à quoquam deprehendatur. Nec enim ego Ciceronem ex ea solum parte solitus sum mirari, quod accurata quadam orationis vertate & copia omnis, qui vñquam vsquam floruerunt oratores facile superarit: sed quod ea sit, tum in excogitando ingenij subtilitate, ut nemo acutior, tum in collocandis & distribuendis rebus prudentia atque iudicio, ut nihil ne fingi quidem possit cautius atque omnino aptius. Huc accedit non iam humana illa sed plane diuina quedam orationis forma, qua cum elegantia & dignitate sit præstantissima, tum vero ea est facilitate atque venustate condita, ut quæ grauissima sunt & ornatisima, & certis numeris studiosius astricta, illaborata tamē & simplicia & soluta liberius fluere videantur. Hunc tu igitur, quod facis, & admirare in primis, & quoad eius fieri poterit, etiam imitabere. Ut enim nulla eius laudem consequare industria, magnum tamen id erit & egregium, quod assequere, si optimo, quamvis magno intervallo, fueris proximus, aut etiam in tertiijs, atque ad eo in quartis constiteris. Sed alio delapsus sum, qui ad literas modo tuas rescribere in animo habeam. Non potui scilicet facere, quin tibi paulo verius explicarem, quam mihi in Cicerone perse-  
quendo

quendo consilium probaretur tuum. Ergo ad literas tuas: in quibus quod ait Fulvio nihil auctoritate tua fuisse opus, idem ille mihi quoque scripsit. qua ex re duplarem cepi voluptatem, & quod tu ea molestia caruisses, (molestum enim tibi scio futurum fuisse, tum in urbem venire hoc tempore, tum vero magis ab institutis studijs tuis abduci) & quod affines illi tui, sese fratri suo aequos & faciles praestitissent. Veruntamen est quod tibi gratias nihilominus agam, qui te mea causa omnia fuisse facturum, & adhuc esse, si res coget, ostendas. Fulvium ipsum velim in hac studiose vite voluntate oratione tua confirmes, confirmatum & via-  
tio instructum ad nos primo quoque tempore remittas. Nam tu quidem, si sapis, ex istis locis mibrabis numquam, qui eam istic degas vitam, praequa meum mihi iam ingratum sit oculum: de quo tamen vix credas, quam ipse me beatum aliquando existimarim. Autem concentu è lectulo ad literas mane excitari: à libris circum florida praeta, circum amoenissimos colles oberrare: ab ambulatione, conuiuiis istiusmodi & sermonibus perfrui, dum calor se frangat, aut in opaca suauiter ymbra meridiari, aut altiore in loco, leuioribus balistis & scorpionibus certioris dexteræ & obtutus periculum facere. Inde admissis equis ad venandum

K 5

exire:

exire: postea se in bibliothecam abdere, ubi lectio-  
ni modum non satietas, sed ratio ipsa statuat.  
Adiçis ad hæc lautas & magnificas nescio quas  
cañas, ab ijs vero ipsis molliores quasdam ambu-  
latiunculas & literatas collocutiones: postremo  
suaves & delicatos illos somnos. Ne riuum, nisi  
ista eiusmodi sunt, ut ad ea vel spectanda mare  
transiturus fuerim, si quid r̄spicam tale existere  
suspiciatus essem. Quid nunc censes cum me isto,  
ad tantæ coeundam felicitatis societatem tam li-  
beraliter invitatum vocetis? Noctes, mihi cre-  
des, ac dies istuc cogito, vel potius euolare cupio.  
Quare fac me circiter Idus Septembriæ expectes.  
Adero enim ad eam diem, Deo iuuante, nec ante  
ad reliquum peregrinationis obeundum progre-  
diar, quam omnem vitæ studiorumque rationem  
penitus perspexero, id est, ipse me vobiscum ali-  
quot dies in ista agrorum amœnitate oblectaro.  
Vals. Patauij.

Nicasio Casletano, Patauium.

Manue-  
us li. 6. Patauium te venisse, quæ semper vrbis of-  
ficina quædam est habita doctrinæ: lator equidem  
communium studiorum causa plurimum, cerno  
enim iam animo, ubi tu philosophiam cum elo-  
quentia coniunxeris, quantum ornamenti litteris  
nostris.

nostris, quantum splendoris accedet: sed mecum actum est incommodius, qui, quo tempore nobis, unius die tantum interullo disiunctis, praesentes amicitiae nostrae fructus nullo negocio capere licuisset, quo mihi optatus aut iucundius esse nihil poterit, tunc abesse a te cogar, & omnem suavitatis, delectationisque nostrae spem in mutuo litterarum officio reponere. crede mihi, hac ego cura vehementer angor: quippe, cuius imaginem humanitatis, ingenij, eloquentiae, iam pridem vidi in epistolis tuis, ac saepe sum animo contemplatus, ea si proprius adspicerem, qua latitia, qua voluptate persunderer: valeant, si qui aut opes, aut honorum insignia, vel illustrium virorum ambitiones salutationes tanti aestimant, ut hæc bonis, iucundis, sapientibus, id est, cui quam simillimis amicis anteponant. Accedit ex occupationibus molestia, quibus impediatur, quo minus tecum per litteras quam sapissime colloquar. quod ob eam quoque causam ad te scribo, ne mihi virtus certas, neve oblitione mea potius, quam negotiorum multitudine, factum suspicaris, quod paulo serius fortasse, quam expectabas, epistola tuæ responderim, nulla enim remagis, quam deserti officij memoria, crucior. nec tamen ab amicis plus, quam commodum eorum, aut etiam voluntas

luntas ferat, vñquam postulo. Itaque amicum nostrum cur excusares de infrequentia litterarum, caussæ nihil sunt. quiduis enim mihi potius persuaderi patiar, quam ei me absenti effluxisse ex animo, quem ego præsentem, quibus coluerim officijs, quæque ad eius laudem studia contulerim, optimus ipse testis est. At scribit perquam raro. fortasse aulicae vita consuetudo ita fert, fortasse etiam cum velit, per negotia nō licet aut si licet nostram amicitiam, quæ satis per se firma est, non modo litteris, sed nec vlo prorsus officio putat esse fulciendam, qua ego quoque in sententia sum. & tamen ita me comparaui iam pridem, si quid ab amicis præter meam expectationem omittitur, id ne accipiam durius, & malim omnia mitiore in partem interpretari, quam committere, ut sanctissima necessitudinum iura suspicio, plerunque falsa violare possit, Atque hæc ipsa, nisi graue est, ad eum perscribas velim: & hoc addas, me, cum primum Roman veni, de meo statu litteras ad eum dedisse: quas à communibus amicis, fideli & certo tabellario commissas, periisse non arbitror; ab eo tempore noui nihil in meis rebus contigisse, nisi hoc nouum videtur, mihi cum hoc cælo, cuius multi grauitatem non fent, adhuc quidem optimè conuenire, quod ei fore

incun-

iucundissimum certò scio. Tibi ad Carolum Sigo-  
num, & Michaelem Sophianum, præstantes vi-  
ros, mibiique & studijs, & amore coniunctissi-  
mos, cur litteris opus esse commendaticijs existi-  
mem? quasi non eorum vterque, vt doctrina, sic  
etiam humanitate excellat. Et profecto iam tibi  
ad eorum amicitiam, qua vir bonus & studiosus  
nemo excluditur, aditum aperuit, nullo interces-  
sore virtus tua, illique te cognitum diligunt, tua-  
que in primis consuetudine delectantur. qua ego  
interdum cogitatione ita fruor, vt hac etiam spe-  
cie falli me non sinam, quasi ipse vestris deambu-  
lationibus, & sermonibus interfici. Ego hic, nisi  
me noctes aliquantum adiuuissent, caruissem  
prorsus litterulis nostris, quarum suavitate pa-  
scor. nunc, & quato noctibus dierum spatio,  
vereor, ne non otij quantum vellem relinquatur.  
Tu quam libenter Patauij sis, quamque dia te  
futurum putes, quo vtaris in philosophia doctore  
(nam Genuam, omnium facile principem, rario-  
re iam dentium ordine minus explanatè loqui aie-  
bant) hæc si ad me scriperis, & simul de singu-  
lis publicè interpretantibus quid sentias, dupli-  
cem fructum capiam, & quod ea, que scire aueo,  
cognoscam, & quod ex litteris tuis, in quibus ver-  
naculum illum Romani sermonis leporem, & pla-  
nè Cice-

nè Ciceronianam elegantiam mihi videor agnoscere. Vale, Romæ. IIII. Id. Mart. M. D. L X I I .

Jacobo Lucae Decano Au-  
reliensi. S.

Longo-  
lius li. 4.

Nunquam nobis sane non deerit scribendi argumentum, nisi (ut te olim monui) mutatis id interrogationibus excitemus: quò nomine scripsi ad te haud ita pridem, mihi adeo gratum fore, si plenius ex te intelligerem, cur princeps vester Erasmus Budæo prætulerit, Germanum Gallo, exterum ciui, ignorantum familiari. Nam quod ad eruditionem pertinet, non video qua in re Budæus Erasmo cedat: siue humaniores, siue Christiano dignas homine literas aestimare libeat. Quod vero ad dicendi facultatem pertinet, parem, mea sententia in tam diuerso dicendi genere laudem merentur. Beatisima in ambobus & rerum & verborum copia: sed ita ut alter latius expatietur, alter angustiore quidem alueo, verum altiore ingentem aquarum vim trahat: fluit ille plenior, hic fertur rapidior. In Budæo videor mihi agnoscere plus nervorum, sanguinis, spiritus: in Erasmo plus carnis, cutis, coloris. in illo plus diligentiae: in hoc plus facilitatis. creber ille sententijs, hic facet ijs ille

ille omnia utilicari, hic plurimum delectationi  
tribuit. Pugnat Budæus cura, ingenio, granita-  
te, dignitate: Erasmus arte, subtilitate, leuita-  
te, iucunditate ad victoriam contendit. Huc ama-  
re possis, illum admirari: huic fauere, parere illi.  
Profecto ille me vehementer cogit, hic suauiter al-  
licit. Dicit alter blanditijs, alter viribus trahit,  
verborum delectu religiosus, proprietate perspicu-  
us, si res tralationem expostulat, in metaphoris fæ-  
lix, sententijs grauis, figuris variis, summa orati-  
onis specie honestus, sublimis, seuerus, grandilo-  
quus. Contra Erasmus venustus, modestus, po-  
pularis, floridus, verborum suppellectile diues,  
compositione simul expeditus, simul nitidus, fre-  
quens exemplis, densus argumentis, gratus sali-  
bus. Ille in oratione sua totus quidem semper est,  
sed tum potissimum tonat, tum fulminat, cum  
materia temporum nostrorum obiurgationem ad-  
mittit: Hic etiam quum morib. conuictum facit,  
magis instituto suo seruire atque dolere videtur,  
malagmatis, collyrijs, cerotis, & ceteris id ge-  
nus lenivrum medicamentorum remedijs sanitati  
consulens: ut ille amarulentis quidem illis, sed  
hac tempestate necessarijs potionibus, sectionibus,  
cauterijs alte grassantem vim morbi insectatur.  
Breuiter, si historiam scripturi sint, Budæus  
Thucy-

Thucydidem, magis quam Sallustium: Erasmus  
Liuium, quam Herodotum retulerit: Si poema  
pangendum, hic tragicum & heroicum quiddam  
verborum sententiarumque pondere altius into-  
nabit: ille Comœdiām urbanius, Lyricos suauius,  
elegiam mollius inspirabit. Assurgit tamen &  
hic quoque alieno ingenio, suo vero tam difficul-  
ter, quam ille nunquam, etiamsi velit, sese demit  
tere queat: alioqui superiores illæ virtutes ut  
neutri desint, sic in altero magis patent, in altero  
magis latent: effectu pares, habitu dissimiles, ut  
hanc prorsus aberret quisquis hunc concioni, il-  
lum iudicijs natum dixerit: alterum Palladis  
numine afflatum, alterum Gratiarum choro  
stipatum. Ceterum ut intelligas nihil esse,  
quod sit ab omni, ut ille ait, parte beatum  
aut certe quod omnium stomacho fatis posse face-  
re: audi quid in eis desiderant, qui se aliquod o-  
peræ premium in re literaria fecisse arbitrantur,  
Budæus hoc illis peccare videtur, quod nihil pec-  
cet: Erasmus quod vitijs suis faneat. illum enim  
dum scrupulosius omnia ad veterum normam exi-  
git, sape oblitum eorum, quibus scribit, sibi tan-  
tum & Musis canere: hunc dum ingenio suo ni-  
mis indulget, nihilque putat esse tam vulgare,  
quod non aliquando in oratione suum sibi locum  
honestè

honeste vindicet, turbidum interim fluere. illum  
potius nobis significare quid velit, quam dicere:  
huc immodica sermonis vertate, veluti latogra  
mine sato strangulare. illum oratione nunc obli  
qua verticosum, nunc figurata elatum sepe intu  
mescere, hunc recto nudoque ductu humiliorem,  
plerunque humi serpere: hunc lasciuia molliorem,  
illum austerritate duriorem. Denique alterum  
doctis mirum in modum posse placere: alterum e  
tiam imperitis, si in tam secunda (ut illorum ver  
bis utar) facundia modum tenerent, & suo semper  
freti ingenio, alieno nonnunquam essent diserti,  
vel iudicio, vel consilio. Nam cum prestare pos  
sint quicquid volunt: Par est, inquit, ut opiri  
ma queque velint, nec se esse ambitiosius nobis  
venditent. eo res nostras recidisse, ut mature po  
tius innandi, quam intempestive delectandi simus:  
pro suscepso operis instituto fideliter docendi, non  
crebris licentiosissimisque excursionibus ambagio  
se suspendendi: digredi quidem Senecam & Plu  
num, sed alterum parcere, alterum raro, nec sic quo  
que quæsto, nec nisi oblato argumento. Haec Cri  
tici, quorum sententiae quo minus statim subscri  
bam, faciunt cum alia multa, tum quod non defue  
re clari oratores, qui non grammaticos, sed popu  
lum eloquentie indicem statuerint. Esto sit porri  
L gendus

gendus doctis modo calculus, sint soli literarum principes de re in consilium mittendi, quisnam amabo haec aetate dignus, cui tam superba censura iure credatur? Tueruntur se uterque haud magnis solum exemplis, sed etiam validissimis argumentis. Dicent se non perperam scribere, sed illos corrupte iudicare: in orationibus suis non nasci, sed ab imperitis spinas afferri: Erasmus se omnium rationem habuisse, Budaeus paucorum theatro contentum esse. Itaque ipse nihil decerno, vel, ne futor (ut aiunt) supra crepidam: vel quod apud me paria faciant, hoc est, virtutibus, si qua sunt virtus, pensent, atque adeo superent. Habent enim plus quod laude, quam quod ignoscantur. Illud tantum miror, quod ab initio dicebam: Cur princeps vester in tanta Budaei probitate, doctrina, eloquentia, Germanum Gallo, exterum ciui, ignotum familiari praetulerit. Nec hoc dico, quod Erasmi fortuna inuidem. Studeo namque homini, si quis mortalium alius, tametsi de facie nunquam mihi viso, idque ob communem patriam (sumus enim eiusdem, ut nosti, & lingua & ditionis) colo autem ob eximias illas animi dores, quas in eo ita suspicio, ut votorum meorum summa sit, hinc ad annum etiam alterum supra vicesimum, quo me aetate superat, si non illum, quem nunc tenet, saltem proximum

proximum eloquentiae gradum attingere. Improbum inquis, votum: improbum sanc, sed quod nec ipse plane improbet. Ego nec existimationi, nec commodis tanti viri inuideo, cuius eloquentia apud me pluris est, quam totius Gallie opes. Sed in hoc ista scribo, vt si quid habes, actutum me certiorum facias, cur semper neglectis Gallorum, nunc primum fastiditis Italorum ingenij, Germanicæ tam ambiciose affectemini. Vale, ex urbe Roma

III Cal. Febr.

Hoc selectiorum epistolarum opusculum, ad puerorum institutionem valde idoneum & accommodum est: & ut imprimitur utilissimum.

Henricus Zibertus à Dunghen Can. Antuver. S.T.D.

L 2

BREVISSIMA  
AD EPISTOLAS  
LATINAE CONSCRI-  
BENDAS ISAGOGE.

PER  
Simonem Verrepaeum.

SIMON VERREPAEV S MAGNAE  
spei puero IOANNI Loēuio  
Buscoducensi, S. D.

IDEO quid agas, Loēui suanis-  
fime, Trochum libenter agitas, lu-  
sitas nucibus, equitas in arundine  
longa: & totus adhuc addictus es  
crepundijs tuis & oblectamentis puerilibus: Et  
tamen in hac etate adhuc tenella, de felici studio  
rum tuorum successu magnum quiddam iam nunc  
incipio augurari. HABES in parentibus tuis præ-  
clarum & illustre quod imiteris, propositum  
exemplar: Pater enim & auus paternus ambo  
eruditione non vulgari præstantes viri, ambo  
præclara

præclaræ Senatorij ordinis. Silueducensis orna-  
menta, quique ad hæc studia tua recte excolenda,  
nullis omnino parcunt sumptibus: In te vero eam  
perspicio naturæ indolem, eum ingenij vigorem,  
atque in perdiscendis Romanae lingue rudimentis  
animi alacritatem, ut hanc capere de studijs tuis  
coniecturam nihil omnino dubitem. Quamobrem  
ut quo cœpisti, alacrius pergas, ac celerius faci-  
liusque peruenias, mitto tibi minusculum pue-  
rile, quo velut lacteo cibo cum nucibus tuis lice-  
bit uti, donec non nihil adolesceris, & ad  
solidiorem cibum paulo magis te vocem  
emiri confirmaris. Vale, mi dulcissima & am-  
pla L O E V I, diu ac ferebundus sup-  
licissimè. Antwerpia,

anno salutis Chri-  
stianæ. M. D.

LXXIII.

17. Kalend.

Aprilis.

Naleffij L 3 BRE-

mionij p. 3. ann. V. ariq. 1. ariq. 1.  
silio se dñm. in aliis p. c. illoq. 1.  
nomeribn. p. 1. d. con-

tinu.

BREVIS ET APERTA AD  
EPISTOLAS LATINE CON-  
SCRIBENDAS Isagoge, sive  
Introductio.

QVID EST EPISTOLA?

**E**PISTOLA est absentis cum absente  
colloquium, vel, mutui sermonis nostri  
velut quidam internuncius.

Quales igitur esse debent Epistolæ?

Tales omnino, quales sunt mutuae  
amicorum inter se confabulationes, simpli-  
ces & familiares, festiuæ, dilucidæ, minime-  
que fucatæ, quæ suum tamen ornatum non  
penitus negligant.